ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN&PTNT-KHTC

V/v tham gia ý kiến về chấp thuận chủ

trương đầu tư dự án Nhà máy sản xuất,

cung ứng lương thực Thuần Dũng 2 tại

thị trấn Thiệu Hóa, huyện Thiệu Hóa

của Công ty TNHH Thuần Dũng.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày         tháng        năm 2024

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư Thanh Hóa.

Nhận được Văn bản số 6080/SKHĐT-ĐTDN ngày 11/9/2024 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về việc tham vấn ý kiến về đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư

dự án Nhà máy sản xuất, cung ứng lương thực Thuần Dũng 2 tại thị trấn Thiệu Hóa,

huyện Thiệu Hóa của Công ty TNHH Thuần Dũng (lần 3); Công văn số 682/UBND-

VP của UBND thị trấn Thiệu Hóa gửi kèm văn bản số 18/CV-TD của Công ty TNHH

lương thực Thuần Dũng về việc bổ sung hiện trạng sử dụng mương thủy lợi nằm

trong dự án Nhà máy sản xuất, cung ứng lương thực Thuần Dũng 2 tại thị trấn Thiệu

Hóa, huyện Thiệu Hóa, tỉnh Thanh Hóa; sau khi nghiên cứu hồ sơ, căn cứ kết quả

kiểm tra thực địa của liên ngành và ý kiến tham gia của Chi cục Trồng trọt và Bảo

vệ thực vật tại Văn bản số 623/CCTT&BVTV-TT ngày 16/9/2024; Chi cục Thủy lợi

tại Văn bản số 913/CCTL-QLCT ngày 18/9/2024, theo chức năng, nhiệm vụ được

giao, Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến, như sau:

Dự án Nhà máy sản xuất, cung ứng lương thực Thuần Dũng 2 tại thị trấn Thiệu

Hóa, huyện Thiệu Hóa của Công ty TNHH Thuần Dũng đã được Sở Nông nghiệp

và PTNT đã có ý kiến tại Văn bản số 2312/SNN&PTNT-KHTC ngày 06/5/2024 và

Văn bản số 3542/SNN&PTNT-KHTC ngày 30/6/2024; theo đó, thống nhất chủ

trương đầu tư dự án Nhà máy sản xuất, cung ứng lương thực Thuần Dũng 2 tại thị

trấn Thiệu Hóa, huyện Thiệu Hóa của Công ty TNHH Thuần Dũng và đề nghị chủ

đầu tư phối hợp với UBND huyện Thiệu Hóa, UBND thị trấn Thiệu Hóa để xác định

cụ thể công trình thủy lợi là công trình gì, do ai quản lý; bổ sung hồ sơ thể hiện tuyến

mương không còn nhiệm vụ tưới, tiêu phục vụ sản xuất và việc thực hiện dự án

không ảnh hưởng đến công tác tưới tiêu nội đồng; đánh giá tác động do chiếm đất

thủy lợi; bổ sung phương án hoàn trả (nếu có ảnh hưởng đến khu vực lân cận). Mặt

khác, khu đất có 12.715,6 m2 đất lúa, do đó làm rõ việc chuyển đổi diện tích đất lúa

có phù hợp với chỉ tiêu đất lúa được phân giao cho huyện và Thị trấn Thiệu Hóa.

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 6080/SKHĐT-ĐTDN

ngày 11/9/2024 và Công văn số 682/UBND-VP của UBND thị trấn Thiệu Hóa gửi

kèm văn bản số 18/CV-TD của Công ty TNHH lương thực Thuần Dũng về việc bổ

sung hiện trạng sử dụng mương thủy lợi nằm trong dự án Nhà máy sản xuất, cung

ứng lương thực Thuần Dũng 2 tại thị trấn Thiệu Hóa, huyện Thiệu Hóa, tỉnh Thanh

Hóa đã xác nhận “(1) Mương đất thuỷ lợi  trong dự án tại thửa đất số 23, bản đồ

địa chính xã Vạn Hà (nay là thị trấn Thiệu Hoá) đo vẽ năm 2010 thuộc quản lý

2

sử dụng của UBND thị trấn Thiệu Hoá. Mương đất thuỷ lợi  trong dự án tại thửa

đất số 23, bản đồ địa chính xã Vạn Hà (nay là thị trấn Thiệu Hoá) đo vẽ năm 2002

thuộc quản lý sử dụng của UBND thị trấn Thiệu Hoá. Trong quá trình dồn điền

đổi thửa, bờ mương không được cải tạo, do đó phần mương hiện trạng không còn

sử dụng cho việc tưới tiêu đồng ruộng; (2) Xung quanh khu vực dự án hiện tại có

tuyến mương nước tưới gần ranh giới phía Tây dự án giáp xã Thiệu Phúc nối từ

đường TL 506B kết nối với tuyến mương phía Nam cách ranh giới dự án khoảng

90m là tuyến mương nội đồng cung cấp nước tưới chính phục vụ nông nghiệp

toàn khu vực. Do đó khi dự án đi vào hoạt đông không làm ảnh hưởng đến công

tác tưới nông nghiệp xung quanh dự án. Đã làm rõ việc chuyển đổi diện tích đất

lúa phù hợp với chỉ tiêu đất lúa được phân giao cho huyện và Thị trấn Thiệu Hóa”.

Do đó, Sở Nông nghiệp và PTNT thống nhất chủ trương đầu tư dự án Nhà

máy sản xuất, cung ứng lương thực Thuần Dũng 2 tại thị trấn Thiệu Hóa, huyện

Thiệu Hóa của Công ty TNHH Thuần Dũng. Nếu được cấp có thẩm quyền chấp

thuận chủ trương đầu tư dự án, đề nghị chủ đầu tư trong quá trình triển khai thực hiện

dự án lưu ý một số nội dung sau:

- Tuân thủ quy định pháp luật về phạm vi bảo vệ công trình Thủy lợi theo

quy định tại Luật Thủy lợi số 08/2017/QH14 và Quyết định số 31/2018/QĐ-UBND

ngày 09/11/2018 của UBND tỉnh về quy định phạm vi vùng phụ cận công trình

thủy lợi trên địa bàn tỉnh thuộc trách nhiệm của UBND tỉnh.

- Thực hiện các thủ tục cấp phép đối với các hoạt động trong phạm vi bảo vệ

công trình Thủy lợi (nếu có) theo đúng quy định tại Điều 44 Luật Thủy lợi.

- Thực hiện nội dung bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai đối với việc

đầu tư xây dựng mới công trình, dự án theo quy định tại Khoản 12, Điều 1, Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều

(Luật số 60/2020/QH14).

- Thực hiện đầy đủ trình tự, thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng đất chuyên

trồng lúa theo Luật Trồng trọt số 31/2018/QH14.

Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T22:50:32+0700
	HÀ NỘI
	Cao Văn Cường<cuongcv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-20T09:10:14+0700

		2024-09-20T09:10:41+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-20T09:11:27+0700